
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 460 DEL 03/12/2025 REG.GEN 

N.80 DEL03/12/2025 
OGGETTO: 
ABBONAMENTO ANNUALE AL PORTALE ON LINE PAWEB COMPLETO PER LA 
P.A. - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CELNETWORK SRL - CIG:B960B1FDC4 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il Decreto Sindacale n.01 del 15/01/2025 con il quale l’Istruttore Direttivo Piras Michelina 
viene nominato Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e di Vigilanza, ai sensi della 
normativa vigente in materia fino 31.12.2025; 
 
Richiamato l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 
183 comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”) e il regolamento comunale per 
l’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visti: 

- il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.5 del 19 Febbraio 2025;  

- il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027, approvato con delibera 
del Consiglio comunale n.4 del 19 Febbraio 2025;  

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 ed il 
approvato con deliberazione G.C. n.7 del 30/03/2023;  

- il D.Lgs.n.165/2001;  
- il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e 
le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000;  

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 "Impegno di spesa" e  
l'Art. 184 "Liquidazione di spesa': che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di 
impegno e liquidazione;  

 
Richiamati: 

 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.19 del 
17.04.2002;  

 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del dell’11.02.2020;  
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013  
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 
12.04.2021;  

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
48 del 19.08.2024; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Funzionario EQ, Piras 
Michelina;  

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013;  

 ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disciplinati 

 

Premesso che, sulla base delle normative vigenti, le Amministrazioni Pubbliche devono curare 
costantemente la formazione e l’aggiornamento professionale dei dipendenti;  
 
Ritenuto opportuno procedere ad aderire ad una piattaforma di formazione ed informazione per il 
personale dipendente, che consenta allo stesso di potersi tenere aggiornato e reperire risorse 
(modulistica, formulari, banche dati etc..) da poter utilizzare durante l’attività lavorativa; 
 
Richiamati: 

- L’art. 192 del DLgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano 
la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che disciplina le procedure sotto soglia e, nello 
specifico il comma 1, lett.b) il quale afferma che per affidamenti di importo inferiore a 
140.00,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- L’art.17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che stabilisce con riferimento agli appalti 
di cui sopra che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il contraente e con riferimento a questi le ragioni della sua scelta e il possesso dei requisiti a 
contrarre;  

 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Richiamata la propria determina n. 397 R.G./74 Sett. Del 23.10.2024 con la quale si procedeva 
all’affidamento all’operatore economico  CEL NETWORK S.r.l. con sede legale ed amministrativa 
in Via Giuseppe Ungaretti 10, 24126 Bergamo (BG) p.iva e codice fiscale 01913760680 – 
l’abbonamento annuale al  portale  denominato “PAWEB” che contempla al suo interno, per tutte le 
aree lavorative interessate negli enti locali, aggiornamenti quotidiani con analisi di esperti dei vari 
settori (bollettino Paweb), quaderni e riviste tematiche, modulistica costantemente aggiornata, 
regolamenti, formulari, banche dati e forum con esperti; 
 
Vista l’offerta pervenuta in data 09.10.2025 da parte di CEL NETWORK S.r.l. che propone il 
rinnovo dell’abbonamento al portale  annuale “Paweb”- per i servizi Ragioneria, Personale, Tributi, 
Tecnico, Affari Generali e Demografici- al prezzo di euro 2000,00 più Iva al 4% di euro 80,00, per 
un totale di euro 2.080,00;  
 
Ritenuto di procedere al rinnovo in quanto il portale si è rilevato uno strumento valido per 
l’aggiornamento ed il supporto agli uffici  

 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B960B1FDC4;  

 
Acquisito il Documento di regolarità contributiva (Durc) prot. INAIL_50792621 del 24.09.2025,  
regolare, in corso di validità e in scadenza il 22 gennaio 2026; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire è l’affidamento di un servizio di formazione 
e aggiornamento a supporto del personale; 

- l’oggetto del contratto è l’abbonamento annuale al portale “Paweb”; 
- la forma del contratto si concluderà con scambio di lettere commerciali; 
- modalità e scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lett, b) del D.L. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le clausole essenziali: pagamento verrà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione della 
fattura al protocollo dell’Ente, con successivo e separato atto di liquidazione; 

 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla CEL NETWORK S.r.l. con 
sede legale ed amministrativa in Via Giuseppe Ungaretti 10, 24126 Bergamo (BG) p.iva e codice 
fiscale 01913760680, per un periodo di 12 mesi dalla data di attivazione del servizio; 
 
 

DETERMINA 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 mediante 
trattativa MEPA,  il servizio di aggiornamento, formazione ed informazione attraverso il 
portale “paweb” (modulo completo) alla Cel Network S.r.l. con sede legale ed 
amministrativa in Via Giuseppe Ungaretti 10, 24126 Bergamo (BG) p. iva e codice fiscale 
01913760680; 

 
2. di dare atto che il servizio è affidato per un periodo di 12 mesi dalla data di attivazione del 

servizio per l’importo contrattuale complessivo  pari ad euro 2.000,00, oltre Iva, nella 
misura di legge; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio finanziario 2025/2027, annualità 2025, la somma complessiva, Iva compresa al 
4%, di € 2.080,00 alla voce 30 capitolo 10130 art. 3041- formazione personale ufficio 
ragioneria: 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di dare atto che  il presente provvedimento, comportando impegno di spesa sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 
6. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul  sito internet ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PIRAS MICHELINA



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


